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Salmonella Dublin — en falles
indsats

Malene Budde, SEGES Innovation

Ringkebing, 22. februar 2024




22/02/2024




22/02/2024




22/02/2024

Salmonella

» Bakterie - tarm bakterie hos dyr og mennesker
* Findes mere end 2500 forskellige salmonella
* Nogle er veerts-specifikke

» Salmonella Dublin — er kvaegets Salmonella. Dvs
specifik for kvaeg

» Sporadisk i andre individer — ogsa mennesker, vilde dyr
(fx reey, ilder), far, hest, hund, hens

+ Persistent i miljg — fugtig, varmt
* Overlever i indtgrret gedning i ar, gylle i maneder
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Salmonella Dublin fakta

» Salmonella Dublin er kvaeg specifik.
» Bakterien spredes primeert via gadning.

» Kalve under 6 maneder er mest modtagelige; men
alle aldre kan smittes.

+ Salmonellose er svaer at behandle med antibiotika

« Salmonella kan overleve for maneder eller ar i
miljoet.
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Hvorfor bekaempelsesprogram for Salmonella Dublin?

Salmonella koster erhvervet 130 mill. arligt

+ Mere sygdom i smittede besaetninger
» Lavere produktion

Risiko for smitte til nabobesaetninger.
Risiko for smitte af medarbejdere i besaetningen

Risiko for at viderefgre Salmonella til fedevarer

.
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Salmonella Dublin — en alvorlig zoonose

+ 10-50 tilfeelde arligt
 Blodforgiftning

e Sveert at behandle

* Hgj grad af indleeggelse blandt
konstaterede tilfaelde

* Hgj dgdelighed

* Kan relateres til dansk kveeg

13,4 % dedelighed
indenfor 30 dage
efter salmonella
diagnosticering

Funke et al. 2016
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Udviklingen i Danmark

Salmonella Dublin niveau 2
Melkeleverende ejendomme
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Status januar 2024

0

0

0
111
50
29
1
19
43
10

Region Mzelkeleveranderer
Antal i alt Qoi s
niveau 2
Bornholm 22
Sjeelland 96
Fyn 116
Jylland - Syd 522
Jylland - Sydvest 213
Jylland - Midtvest 343
Jylland - @st 159
Jylland - Midt 236
Himmerland 245
Jylland - Nord 296
Hele landet 2248

263

Procent, som er i

niveau 2

@ 11,2 %

0,0%
0,0%
0,0%
21,3%
23,5%
8,5%
0,6%
8,1%
17,6%
3,4%
11,7%

Jylland-Nbrd =
- Himmerland

_ Jylland - Midt
Jylland

- Midtvest ;
Jylland - @st
Jylland

- Sydvest

Jylland - Syd Fym

Sjslland

.
Bornhoim
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Ikke-maelkeleverende ejendomme

Gruppe

Ejendomme med hgj andel
af kvier

Slagtekalve 1, sma
Slagtekalve 2, store
Kadkveeg 1, sma
Kadkveeg 2, store

@vrige sma (< 10 arsdyr)
@vrige store (>= 10 arsdyr)
| alt

Antal ejendomme i Ejendomme, som ikke er i

alt

575

208
218
2.846
715
6.066
931
11.559

niveau 1
Antal

86

27
11

139
18
293

Procent

15,0%

3,8%
12,4%
0,4%
0,6%
2,3%
1,9%
2,5%

e
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Strukturudviklingen

» Faerre besaetninger; men stgrre enheder og flere dyr pa et sted.
» Ofte flere lokationer — logistik
» Personale — viden og forstaelse

Smitterisiko Besaetningsstarrelse

Smittede | 4.100 | 100-200 | 200-300 | 300-500 | 500 +
0 02%| 04%| 06% 06%  1.0%
1| 05%| 08%|  1.4%  14%|  25%
23| 14%| 26%| 38%| 40% 67%
47| 40%|  71%| 103%| 10,6%| 17,1%
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Symptomer ved sygdom

* Feber

» Aborter

* Lungebetendelse

+ Blodforgiftning/sepsis

* Dadsfald

+ Diarre (blodig) — ofte hos kaer

* Ledbetaendelse

* Meningitis

» Koldbrand af grespidser, hale eller
ben
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Udskillelse af salmonella

d

;... Primaert i gadning

‘J Syge dyr — ogsa andre kropsvaesker: meelk, urin, spyt,
efterbyrd, abortmateriale, naeseflad

=271
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Hvordan smitter den

* Primeert via kveeg
» Optages typisk gennem munden fra ggdning

+ Optages i tyndtarmen — kan treenge gennem slimhinden og komme i blodbanen —
blodforgiftning.

+ Smitte afhaenger af antal bakterier i gram gedning — ved hgijt antal bakterier i gadning
@get risiko for sygdom

» Udskillelsen af bakterier i ggdning kan ske 12-24 timer efter, at den er optaget.

+ Kan "gemme” sig for immunforsvaret — risiko for kronisk smitteudskillere/bserer — en
besveerlig komplikation hos Salmonella Dublin ramte besaetninger

+ Smittebaerer kan udskille bakterier lejlighedsvis — fx ved stress (kaelvning, sygdom,
transport, eendringer etc)

SEGES
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Risiko for introduktion af sygdom

Person

ande

Mindre risiko

Kaeledyr og
skadedyr

Karetgjer, personer, tgj,
haender

Levende dyr

Materialer

Jeroen Dewulf, Gent Universitet
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Ekstern smittebeskyttelse — hvordan kommer bakterien pa

ejendommen?

* Indkegb af dyr
* Dyrskuer, tyrestation

* Graessende dyr — kontakt til andre
(feellesgrees, sammenrend, drikkevand)

» Personadgang — bade professionelle og
geester

+ Afhentning af dade dyr, slagtedyr og dyr til
levebrug

» Kagrselsruter pa ejendom
* Kgrsel med gadning

» Maskiner og udstyr

* Gnaver, fugle, hunde etc
* Foder og vand

=
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Adgangsveje
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Skiftestovler og tgj
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Koretgjer
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Handtering af gedning
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Vask — T
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Taenk over placering af vaskeplads
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Smittevejene i besatningen — nar forst bakterien er ankommet

* Hgijt niveau af hygiejne med et
minimum af kontakt til

gadningsforurening Atk
« Start med keelvningsomrade og mm i
kalvene e
+ Kalvene er mest modtagelige 4

Boks/hyttemilje bestnin

enei P
ere mider.
er ses nogle cksempler
Staldmilje/ Personer,
Hygiejne
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Overbelagning
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Sektionering
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Salmonellarisikoscore — nyt veerktgj

ssi;.:s‘::r:::m Vurderet risiko for at komme i niveau 2
o A o Lav risiko
« B ' Middellav risiko
[ ~« Middeho risiko

Smitterisiko Beseaetningsstarrelse
Smittede | 4100 | 100-200 | 200-300 | 300-500 | 500 +
0 02%| 04% 06% 06% 10%
11 05%  09%  1,4%|  14%| 2,5%
23| 14%|  26%| 38%| 40%| 6.7%
47| 40%  71%| 10,3%| 106%| 17.1%
8+  90%| 153%

Risiko i pet

Arlig risiko ved forskellig smitterisikoscore

2019 2020 2021 2022
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B Favoritter

B Dagh styring

VR nosiyse oq ster

B focer

[ —

B Opliigning

B eeorift

= Bodriftsoverbiik

= vdebseskontol

= Grundopl. og ml

BEDRIFTSOVERBLIK

[
] Vi tidsgere bessetringer

BED!

T DRIFTSENHEDER TILLADELSER

Eksempelgard (CVR 12345678)

IENDOMME & BESETNINGER KDER KVIER TYRE STUDE
Eksempeho; 1. 1234 Bman (12345) 06 ma 3 0
12345 Exsempelgird 08 14 3 °

DETALIER - Peg pé tekst efer billeder med musen

A D

-

SUNBHEDSSTATUS UST GvDiG A
Salmonela Dublin 1 - Sundsyeiigis salononils dubli f, pl Bass f arkmadograver 05102002

Salmonelarsoscore A - Law rsko or2:2022
P — i 06-02-2006

KTk 0g se mere om din sundhedsstatus

S-atnonellan Vurderet risiko for at komme i niveau 2
sikoscore

. A « Lav risiko

« B + Middellav nsiko

» C »  Middehoj risiko

o Hojisiko
EET I Measthoinsio 1 SEGES
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Salmonellakort i DMS

15
467
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Vi kigger pa fugle......

 Afklaring af, hvorvidt steere udger
en risiko for at transportere
Salmonella Dublin mellem
kvaegbesaetninger, og hvilke
muligheder eksisterer for at holde
dem ude af stalden

» 2023-2025 projekt

34
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Og vi sparker dak...

» Transport — bade med dyr og andet
transport

» Forsgg med bakterier fra
svinebeseaetning— fund af
bakterierne efter 5 km (pa daek)

» Vi undersgger dette i mindre skala
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Hvad skal DU vare opmarksom pa — den falles indsats

Landmand: naboer, samarbejdspartner, risikoen(tjek dette i DMS), tanktiter,

karselsveje, smittebeskyttelse

Alle andre med aerinde pa beseaetninger (dyrleeger, insemingr, klovbeskeerer,
servicemonter, chauffgr etc) : geografi, hygiejne, status, risiko, adfaerd
omkring besaetning, feerdsel internt i besaetningen, smittebeskyttelse

SEGES
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